^d Henry was at Portsmouth, on his way to Gascony, upon the 5th of May. *Fœdera*, i. 244.

^e See *Lord Hailes' Annals*, i. 157; *Wyntoun*, i. 375; *Fordun*, ii. 72. Upon this passage, *Macpherson* has the following manuscript note, "filius duorum patrum? supple nepos, scilicet, comitis de Athedle; vel comitis est generis femine! It rather seems probable that the word 'filie' has been omitted between the words 'et' and 'comitis.'" ^{cc} *M. Paris*, p. 397.

fed ab igne accidentaliter incenso viderentur esse extincti! Sed qui revelat abscondita, quod pessimi fecerant in abscondito, patefecit in publico; ut subsequens declarabit narratio. Post cujus tamen obitum, Daudid de Haftinges accepit ejus comitatum proveniente sibi ex parte uxoris sue, que erat matertera juvenis occisi.

Willelmus de Sumerville apud Melros sepelitur.

Obiit dominus Galterus Olifard, justiciarius Laudonie, et in capitulo de Melros sepelitur honorifice.

Obiit dompnus Andreas episcopus Moraue.

Tonitrua mugierunt xvj. kalendas Januarii [Dec. 16].

Anno Domini m.cc.xliij. Johannes Bifeth cum Waltero avunculo suo et ceteris complicibus suis exlegatur, quia fama afferebat prædictum Johannem, cum consilio prædicti Willelmi, Patricium de Athedle morti tradidisse.

Magister A. de Baggatte apud Melros sepelitur.

Dominus Gillebertus de Humframwille accepit comitissam de Anegus in uxorem.^f

Omnes prelati qui imperiali carcere erant mancipati, libere abire sunt permiffi, qui Romam venientes præsentiam suam cardinalibus exhibuerunt; qui mox ex eorum præsentia exhilarati Anagnie accefferunt, tunc dominum Synebaldum presbyterum cardinalem ad titulum sancti Martini in montibus, in castro nativitatis sancti Johannis baptiste [Jun. 25] in papam elegerunt, qui dominica infra octavas apostolorum Petri et Pavli [Jun. 28] consecratur, et Innocentius iiij. nominatur.

Dompnus Willelmus abbas Clarewallensis viam universe carnis ingreditur, dum cum domino Willelmo abbate Cistercii de curia revertitur. Nam de Pietate Dei abbas, deposito abbatis officio, ibi a domino papa retinetur, et cardinalis efficitur.

fol. 46.

Dompnus Rogerus Auenel^g apud Melros, juxta patrem suum, sepelitur.

Dompnus Michael, abbas de Glenluis, apud Walcheles in die sancti Michaelis [Sep. 29] sepelitur; similiter dompnus Gillebertus, abbas de Cupro, apud sanctum Remigium, vj^o. idus Octobris [Oct. 12], dum re-

^f *Dugd. Baron.* i. 505.

^g *L'Art*, vii. 343; iii. 363, 8vo.

deunt de capitulo generali. Ad regimen domus de Cupro præficitur dompnus Willelmus de Binin, prior de Neubotle, in adventu Domini.

Anno Domini m.cc.xliij. dominus Willelmus abbas Cifterciensis abbatizare recufavit, cui fuceffit dominusth abbas de Firmitate.

Item, Alanus Mufarde Rieuallis, abbas de Glenlus constituitur.

Eodem anno dominus Innocentius papa terram domini regis Francie intravit, et apud Lugdunum perendinavit;¹ ubi in die fancte Trinitatis [Maij 29], Otonem quondam legatum Anglie et Scotie in epifcopum Portuenfem confecravit. Nam de Pietate Dei quondam abbatem Johannem, cardinalem presbyterum ad titulum fancti Laurentii in Lucio antefecit.

Ipfo anno nefandiffimus proditor Walterus Bifet, cum complicibus fuis, non deftitit tamdiu in auribus H[enrici] regis Anglie venenum diffenfionis infundere, quoufque adunato exercitu fuo ufque ad Novum castrum fecit contra dominum A[lexandrum] regem Scocie venire; cui cum innumera multitudine ufque Pontelant occurrit rex Scocie, fed ad instantiam præcipue archiepifcopi Eboraci, necnon et aliorum magnatorum, pax reformata est in vigilia affumtionis [Aug. 24]; qua propter rex Scocie repatriavit, et rex Anglie adverfus Walliam ire difpofuit; rebellabant enim Valenfes, jugum Anglorum fufcinere non valentes. Nec prætereundum quod rex [An]glie ibidem in gratia miraculorum regem Scocie, ut audivimus, a pluribus voluit exaltare.

Hoc anno destructa est terra Ierofolimorum, et hee littere que venerunt domino pape.

“ SANCTISSIMO patri et domino Innocencio, Dei gratia, fancte Romane fedis summo pontifici, Robertus eadem gratia fancte Ierofolimis ecclesie patriarcha, apostolice fedis legatus, regina Cypri et Bauilla regni Ierofolimitani, Tirenensis archiepifcopus, R. Acconensis, G. Sidonensis, R. Lidenensis epifcopi; frater Hermannus Petragoricensis, magifter milicie Templi, frater Willelmus magifter domus Hospitalis fancti Johannis, et præceptor domus fancte Marie Teutonicorum, Odo de Monte Beligardo, dominus Tyberiadenfis et constabularius regni Ierofolimitani, Philippus de Monte forti, dominus Teronenfis, pedum ofcula beatorum cum sub-

fol. 46. b.

jectione perhenni. Super flatu miserabili terre sancte et ejus afflictionibus, que noviter acciderunt de subito et inopinato Corosminorum adventu, quod vobis per nostrum patriarcham fuerit intimatum, a memoria sanctitatis vestre non credimus excidisse. Cum autem ad presens major fit necessitas nunciandi, eo quod culpis nostris exigentibus multiplicaverit in Terra sancta Dominus his temporibus flagella, vestris auribus, pater sanctissime, qui in specula Domini estis constituti super alios præminentes, ecclesiarum sollicitudinem cotidiana instantia sustinentes, in cujus humeris archa Domini sustentatur, ecclesie Ierosolimitane suspiria, et excidium populi Christiani, et periculum Terre sancte, communiter intimare cogimur. Vestram itaque sanctitatem nolumus ignorare, quod supradicti Corosmini, quorum crudelitas bestialem feritatem excedit, partem magnam Ierosolimitane provincie, videlicet a Nirone militum quod vij^{to}. miliaris distat a Ierusalem, usque ad partes Ascalone et Gazaie, in adventu sui primordii occuparunt, et detinent occupatam. Ad quorum adventum timor et tremor inopinabiliter in mentibus Christiani populi supervenit, eo quod in ipsos omni crudelitatis genere deserviant, eorum sanguinem ficientes, qui cum a terris natalibus per Tartarorum potentiam sint expulsi, non habentes alibi mansionem, in prædicta terra ad soldani Babilonie imperium accefferunt, qui eis terram quam inhabitant Christiani, dicitur contulisse. Nec venerunt tantum ut terram destruant et recedant, sed eam cum uxoribus et familiis, quasi propriam, inhabitant; credentes sibi mansiones et domicilia perpetuo vendicare, nisi virtus Altissimi ipsis obstiterit, et fedes apostolica manum contra illos porrexerit adjutricem. Soldanus enim prædictus, caput sacrilegii, eos protegit et defendit, et in stipendiis et exenniis magnificis servit eis, credens per eos sibi regnum Damascenum et populum Christianum subjugare, quamvis soldanus idem Babiloniam non exeat, nec illi terram Babilonie sint intrare permitti, quia de prædictis dubitant, propter potentiam et infidelitatem ipsorum.

Licet autem Corosminorum afflictio sufficere potuisset,* que mentes omnium affecerat ultra modum, dolor alius supervenit Tartarorum adventu, quorum exercitus inestimabilis totam orientalem plagam terruit et

* The word "posset" is expuncted in the MS.

concuſſit. Tranſeuntes enim aquas frigidas, uſque ad pontem ferreum prope Antiochiam pervenerunt, quaſi locuſte in turba innumerabili univerſa vaſtantes. Verum de divina proceſſit clementia quod ſoldani Damafci et Halapie et Camelle, non ſine multa effuſione pecunie, uſque ad certum tempus fedus inire cum illis, et ſic ad partes remotiores, unde venerant, ſunt reverſi; in quorum reſſu noſtra utrumque et populi Chriſtiani anxietas conquievit. Nos tamen circa Corofminorum inſtantem gladium tota ſollicitudine cogitantes, ad eorum expulſionem non ceſſavimus, nec ceſſamus, totis conatibus laborare, illuſtres regem Cipri et principem Antiochie ad Terre ſancte ſubſidium hortantes attente; ſed a rege predicto nullum potuimus habere ſuccurſum, idem vero princeps Tartarorum regreſſum metuens, ſe multipliciter excuſavit.

Cumque in Terra ſancta non ſint milites aut pedites peregrini, niſi pauciſſimi, quibus omnibus computatis vix poſſit ad centenarium numerum computari; milites etiam terre ſunt hinc inde diſperſi prope caſtra munientes, qui non valent de facili congregari, eo quod non poſſunt caſtra relinquere immunita; commune terre conſilium diſſuaſit multipliciter, ſine majori ſubſidio illos nequiſſimos invadere, ſeu pugnare cum illis. Non enim tutum erat contra turbam tam maximam et potentem cum paucis pugnare; maxime cum paulo poſt primum ingreſſum illorum alia multitudo gentis ejuſdem advenerit adjuncta cum illis, qui non erant, ut dicitur, prioribus pauciores; etiam ſicut pro certo refertur, ipſi ſunt, preter alios communes homines, uxores eorum et familias, ultra xij. milia equitum expeditorum ad arma. Fuit itaque communi deliberatione proviſum, ſoldanos Damafci et Camelle in Chriſtianorum ſubſidium advocare, qui ſunt cum Chriſtianiſ treuge et federe copulati, et contra Corofminos habent inimicitias capitales. Dicti vero Soldani ſepius requiſiti, ſe promiſerunt cum totis viribus ad Chriſtianorum ſubſidium acceſſuros; quorum de die in die expectatus adventus fuit ultra omnium opinionem protelatus, ſine quorum viribus periculofum erat Chriſtianitati cum illis ſubire certamen. Interim vero populus Ierufalem inhabitans, hoſtibus hinc inde vallatus, quos intus fames, foris gladius perurgebat, terroribus et periculis plurimis anguſtabatur; ad cujus ſuccurſum credebamus de die in diem exercitum congregare. At perfidi Corofmini cum magna

fol. 47.

multitudine Ierusalem invadentes, intraverunt civitatem eandem die lune, undecimo mensis Julij. Christiani vero qui ibi aderant ad domos hospitales et Ierusalem ecclesie, que sunt contigue, recursum habentes, et se munitionibus ligneis et propugnaculis lapideis defendentes, illa die, annuente misericordia Jesu Christi, de sepe dictis nequissimis victoriam habuerunt, plures perimentes ex ipsis. Illi tamen cum non possent suum propositum adimplere, cum confusione exinde discedentes, ecclesiam sancti Iacobi Armenorum sitam in civitate eadem per violentiam ceperunt et inconsultam, et plures inventos in eadem ecclesia Armenos, presbyteros et clericos et laicos, in ore gladii maceraverunt, decapitantes castellanum imperialem, et præceptorem Hospitalis sancti Johannis,* qui ad pugnam contra eos viriliter exierunt. Illa tamen die de civitate repulsi, ad habitacula, que prope civitatem fecerant, sunt reversi. Prefati vero Ierosolimitæ quos multa angustia perurgebat, a nobis succursum instantissime requirebant, ad nos et ad alios Christianos litteras et nuncios sepiissime transmittentes; sed cum non posset aliquatenus eis subveniri de succursu petito, eo quod hostibus undique loca proxima circumdantibus, nisi per Corosminorum exercitum ad civitatem non patebat accessus, compassione multiplici compatientes eisdem et in eorum afflictionibus cor nostrum amaritudine replebatur. Verum circa eorum subsidium totis affectibus intendentes, deliberatione communi suscepimus, ut ad Vassarum soldanum, de contractu, qui de novo cum Christianis quibusdam treugam inierat, mitteretur; ut ejus auxilio præfatus populus usque ad terram Christianorum securitatem susciperent et conductum. Misimus itaque cum litteris nostris ad soldanum eundem solempnes nuncios, quibus dedimus in mandatis, ut audita responsione, cum ejus conductu fratrem Simonem de ordine Prædicatorum in Ierusalem accederet, confortans populum Christianum, et ut eisdem denunciatis soldani responsum consideraret statum terre et populi, et nobis omnia denunciaret. Itaque nunciis prædictis præfatum soldanum contracti adeuntibus, et pro conducto prædicto diligenter instantibus circa ipsum, respondit prædictus soldanus Ierosolimitis conductum se libenti animo præstaturum, hoc tamen facere

(41) * Peter de Villebride. *L'Art*, v. 312, 8vo.

non poterat sine Corosminorum assensu; sed firmiter promittebat ad Corosminos sollempnes nuncios se missurum, quos precibus et exenniis induceret, ut tradebat, ut indemnitatem præstita ad ejusdem foldani conductum, fol. 47. b. populum ipsum tute permitteret in terram Christianorum abire. Ac idem frater Simon, relictis aliis nunciis cum eodem foldano, in Ierusalem conductu foldani ipsius juxta mandatum nostrum ascendit; qui toto populo congregato, et ipsi prædicans verbum Dei, confortans multipliciter et exhortans et remissionem eis tribuens, sicut a nobis patriarcha susceperat in mandatis, responsionem ipsis retulit quam susceperat in aliis nunciis a foldano. Populus autem Ierusalem consilio communicato respondit, quod potius in civitate fame et peste mori volebant, quam se crudelissimis gentibus credere, vel manibus committere foldani, de cujus infidelitate certi erant et nullatenus dubitabant, sed volebant omnino in civitate permanere, expectando misericordiam Jesu Christi et succursum. Ceterum frater Simon, perquisito statu terre, intelligens quod victum habebant et quod ad vj. ebdomadas sufficere posset, audita responsione eorum, firmiter inhibuit universis ne de civitate sine conductu communi quisquam latenter exiret, sed sperantes in Altissimi misericordia se viriliter defenderent, Christianorum exercitum expectantes; qui tandem de civitate recedens per foldanum rediit memoratum, ejus conductu ad nos prædicta nunciaturus accessit. Post cujus reditum tertia die hora ix^a. pro certo suscepimus, quod, aliis inconsultis et nesciis, nocturno tempore magna pars hominum armatorum de civitate recedens, apud Iopen infeliciter perverunt; de quorum furtivo discessu dolentes non modicum et commoti, eo quod ceterum populum Ierosolimitanum in divisionem posuerit et rupturam; paulo post rumores de sepe dicto Ierosolimitano populo finistros suscepimus et lacrimabiles. Ipsi enim, Corosminorum iteratum timentes adventum, ultra vj. millia hominum, nonnullis in civitate relictis qui recedere de civitate noluerunt, de communi consilio, tam clerici quam viri religiosi et utriusque sexus laici, die Martis in vigilia sancti Bartholomæi [Aug. 23] circa vespertinam horam, sunt civitatem egressi, ad terram Christianorum iter capientes per loca montana, confisi de treugis quas cum Sarracenis de montanis habebant, sperantes per illam viam Corosminorum periculum evitare, et dum Scillam evitare crederent inciderunt

miserabiliter in Caribdim. Nam præfati Sarraceni perfidi de montanis egressi, ipsos subito invadentes et per totam noctem impugnantes eosdem, plus duo mille, ut fertur, occiderunt ex ipsis, effundentes sanguinem innocentem tanquam aquam in circuitu Ierusalem, proh dolor! et non erat qui sepeliret. Pueros et puellas captivas duxerunt, senibus non parcentes, et quos ex præfato populo occidere noluerunt, miserabiliter captivabant, exponentes eos venales ceteris Sarracenis. Quin etiam dum illorum Saracenorum manus ex illo populo aliqui evaserunt in Rameffem planiciem descendentes, ipsis mortem fugientibus mors et gladius supervenit. Nam Corosmini hostiliter irruentes, ipsos crudeliter occiderunt, et facta est strages inter mortuos et captivos quod ex toto populo vix evasere ccc^{ti}, catervatim in Iopen venientes vulnerati et semivivi relictæ. Cum itaque sanguis innoxius de terra clamet ad Dominum, in conspectu vestre beatitudinis, in compassionem et misericordiam clamor ejus præsentetur! Adimpletum est igitur super Ierusalem vaticinium Ieremie, “ Facti sunt inimici ejus in capite ejus, dies festi ejus in luctum, sabbata ejus in obprobrium sunt conversa.”

Dolentes referimus etiam, quod cum post tantum excidium Ierusalem civitas quasi sola federet majori parte populi destituta, perfidi Corosmini in ipsam, nemine resistente, intraverunt; ecclesiam sepulcri Dominici, et populum Christianum qui ad ipsam confugerant ibi pro Christi nomine martirium recepturi, in qua Dominus noster Jesus Christus infra crucis patibulum effudit sanguinem suum preciosum pro salute generis humani, in ore gladii miserabiliter trucidarunt, pavimenta totius ecclesie sanguine martirum rubricantes. Quid plura? sacerdotes in altaribus ipsius ecclesie celebrantes, cum sacrosancta misteria conficerent, manibus impiorum capitibus detruncati seipsos Deo patri in sacrificium obtulerunt. O felix anima magistri Petri de Montranda! Remensis, et Sconensis canonici, fol. 48. crucem Domini bajulando secutus est eum. Cum enim in ecclesia sepulcri Domini celebrarent in loco proprio quo filius Dei Deo patri victima est oblatas, seipsum ab impiis trucidatus obtulit hostiam Jesu Christo. Hujus vero perfide gentis fordities et crudelitas infinita Sarracenos alios in nequitia superavit univertos; qui cum Ierusalem sepius occupassent, utcunque in veneratione servabant; Grecos, Armenos, Jacobitas et alios

habitantes ibidem qui censebantur nomine Christiano, quamvis subditos fervituti, dimittentes in pace in sepulcro et aliis locis venerabilibus Divina misteria celebrare et eadem custodire. Illi vero perfidissimi, non parcentes religioni, sexui, vel etati, loca sancta quantum in se est profanaverunt, nec in ipsa civitate dimiserunt aliquem Christianum. Ab ecclesia quidem sepulcri Dominici tectum plumbeum abstulerunt; quin etiam ad marmoreum tabulatum, quod hinc inde sepulcrum Dominicum circumdabat, manus sacrilegas extendentes ipsum funditus eruerunt, locum ipsum in quo sepultus est Dominus, quantum in se est, multipliciter deturpantes. Nec est in memoria aliquorum usque ad tempora illa Saracenorum aliquos tam nefaria commisisse. Et ascendentes ad Beelmitam ecclesiam, eam multis modis violasse dicuntur: loca etiam sacratissima, scilicet montem Syon, Templum Domini, et alia loca venerabilia civitatis Ierusalem turpissime tractantes. In urbe itaque magni decoris, que fuerat gaudium univere terre, in qua iustitia habitabat, exigentibus peccatis populi Christiani, nunc habitant homicide. Sed et hostia et holocaustum deficit ab illa. Tulerunt enim iuge sacrificium, dejecerunt locum sanctificationis, incenderunt igne sanctuarium Dei, polluerunt locum tabernaculi nominis ejus, in contumeliam et obprobrium nominis Christiani.

Insuper noveritis, pater sancte, quod in tantam audaciam et superbiam ascenderunt, quod per totam terram predictam undique discurrentes, quorum manus nil mali indifferenter evitant; et neque in Tiberiadim et loca adjacentia, in predictis incendiis et homicidiis procedentes prope Accon ad vij. miliaria venerant in predam; terramque ultramarinam noveritis in necessitate plurima et periculo magno constitutam, scilicet quali a centum annis non recolitur extitisse. Ascendant igitur ad aures vicarii Jesu Christi, terre sancte gemitus dolorosi, ecclesie Ierusalem lamenta et obprobria exprobrantium fidei Christiane. Prodeat de ecclesia Romana gladius bifacutus ad vindicandum sanguinem innocentem, exeat de thesauris ipsius consolatio desolatis, intonet de faucibus ipsius verbum exhortationis ad reges et mundi principes universos, ut ad vindicandam injuriam Jesu Christi, per quem vivunt et regnant, et totius Christianitatis obprobria non permittis illata de festinato succursu terre predictae subveniant sicut vestra sanctitas duxerit ordinandum. Actum apud Accon, anno Domini m.cc.xliiij., in die sancti Matthæi" [Sep. 11].

“ VIRIS religiosis in Christo Jo. et Andree ultra mare D. humilis arch'. Cireñ. etc. De flebilibus, miserabilibus, terribilibus, horribilibus, et dampnosis rumoribus ultra marinis, recurratis ad priorem Hospitalis sancti Johannis, qui portat regi Christianissimo Francorum litteras non atramento sed sanguine scriptas, ut fertur, non enim vidi ipsas sed eos qui eas viderunt, dicentes rubeo conscriptas. In summa dicitur quod magister Hospitalis et totus conventus preter xv, totus conventus Templi, totus conventus Hospitalis sancte Marie Teutonicorum, perpaucis evadentibus, tota milicia ultramarina, magnus populus Christianorum armatorum et cum illis Nafarus foldanus Turci, et quidam alius foldanus captus a Corofminis et hominibus foldani Babylonie, interfecti sunt xvij^o. die Octobris. Dicitur tamen quod comes Willelmus et dompnus Philippus capti sunt. Dominus patriarcha, et constabularius evaserunt. Ecce luctus et lamentatio!”

fol. 48, b.

ANNO M.CC.XLV. obiit dompnus Hugo abbas de sancto Seruano, vir per omnia vite laudabilis et sacre zelator religionis; cui successit in pastoralis regimine monachus domus ejusdem, Matheus nomine, v. idus Martii^d [Mar. 11].

Anno eodem intravit Innocencius papa iiij. terram regis Francie, in adventu Domini [Dec. 8].

Anno eodem Christianissimus et Deo dilectus Ludouicus, rex Francorum illustris, Dei cuncta regentis et disponentis providentia, gravi arreptus est infirmitate in Parisiensi civitate. Invalescente vero morbi gravamine, et motu vitali jam cessante, videbatur a circumstantibus mortis debitum perfolvisse. Cum jacuisset autem super lectum doloris hujuscemodi, nullo penitus in ipso apparente signo vitali per triduum, repente stupentibus cunctis qui aderant, elevatis in celum oculis, clara voce benedixit nomen Dei omnipotentis! Deinde episcopo Parisiensi accersito, jussit ut sacrosancte crucis vexillum imponeret humero suo, profecturus nomen Jesu